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Forord  

I Forskning & Udvikling har vi i 2024 fortsat arbejdet med stor energi og dedikation for at 

skabe viden, der gør en reel forskel ± for patienterne, for de præhospitale medarbejdere og 

for udviklingen af vores sundhedsvæsen. 

Året har været præget af spændende og relevante forskningsprojekter, som spænder bredt 

± fra hjertestop og stroke over video ved 1-1-2-opkald til mental trivsel og patientoplevelser 

i det akutte system. Fælles for dem alle er, at de udspringer af praksis og peger fremad mod 

endnu tryggere og relevante behandlingsforløb for borgerne. 

Vi har i 2024 markeret os med stærke milepæle: Vi har budt Lars Wiuff Andersen velkom

men som professor i akut og kritisk sygdom, og vi har udnævnt Martin Faurholdt Gude som 

forskningsoverlæge. Begge spiller vigtige roller i vores ambition om at styrke både det fag

lige niveau og forbindelsen til den kliniske virkelighed. 

Også i 2024 har vi kunnet fejre tydelige resultater: Vores forskning er blevet formidlet i vi

denskabelige tidsskrifter ± også i dem på allerøverste hylde ± ligesom den har fundet vej til 

podcasts, konferencer og nyhedsmedier. Det vidner om en stærk faglighed, men også om 

viden, mod og vilje til at række ud og engagere sig. Vi har arbejdet tæt sammen ± på tværs 

af fagligheder, sektorer og landegrænser ± for at sikre, at vores forskning forbliver forankret 

i praksis; at vi skaber skelsættende viden til gavn for patienten. 

Vores forskningsstrategi med fokus på kritisk beslutningstagning, kritiske interventioner 

samt mennesket og systemet har igen i år vist sin bæredygtighed og relevans. Vi er stolte af 

den retning, strategien fortsat sætter ± og af at vi sammen formår at fastholde et attraktivt 

og levende forskningsmiljø, hvor der er plads til både nytænkning, fordybelse og faglig spar

ring. Dette er kun muligt takket være dygtige og dedikerede medarbejdere, studerende og 

samarbejdspartnere, der hver dag bidrager med idéer, indsigt og ildhu. 

Tak til alle jer, der har bidraget i 2024 ± med data, ideer, refleksioner, kritik, formidling, 

felterfaring og faglighed. Vi glæder os til et 2025 med endnu mere samarbejde, endnu mere 

forskning og endnu flere diskussioner om, hvordan vi sammen skaber fremtidens præhospi

tale løsninger. 

Rigtig god læselyst! 

Ulla Væggemose 

Forskningsleder 

Forskning & Udvikling, Præhospitalet, Region Midtjylland 
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Præhospital forskning 

Præhospital forskning er unik, da den er både geografisk og forskningsfagligt kompleks. Geo

grafisk dækker de præhospitale beredskaber hele regionen med de demografiske variationer, 

som det indebærer. Forskningsfagligt kræver den præhospitale patientgruppe et tværfagligt 

samarbejde på tværs af organisationer og afdelinger. 

Organisationen 

Forskning & Udvikling (F&U) er en afdeling i Præhospitalet, Region Midtjylland, samt en afde

ling tilknyttet Aarhus Universitet via Institut for Klinisk Medicin. 

Præhospitalets forskningsmiljø er udviklingsorienteret og fagligt ambitiøst. Vi afholder månedligt 

Forskningslab, hvor interne og eksterne medarbejdere samles til drøftelse af projekter, emner 

og resultater med relevans for det præhospitale forskningsområde. I 2024 har programmet om

fattet emner som mental trivsel blandt præhospitale medarbejdere, brugen af video ved 1-1-2

opkald samt afslutning af præhospital behandling ’på stedet’. Derudover har Forskningslab haft 

besøg af internationale forskere, der har bidraget med perspektiver inden for medicinsk antro

pologi (adjunkt Mirko Pasquini), akutmedicin (professor Bas de Groot), kulturel psykologi (lektor 

Krystian Barzykowski) og indringere til 1-1-2 (ph.d.-studerende Astrid Karina Harring). 

F&U deltager også i afholdelse af den månedlige Journal Club, hvor formålet er at skabe en fælles 

ramme for kritisk at drøfte og evaluere nyligt publicerede artikler inden for et bestemt emne 

eller relevant anvendt forskning. For at sikre tæt kobling mellem forskningsaktiviteter og den 

kliniske drift er F&U en del af Samarbejdsforum, hvor også Præhospitalets driftsafdelinger såvel 

som ambulanceleverandørerne deltager. 

Samarbejder 

F&U samarbejder bredt ± lokalt, regionalt, nationalt og internationalt. Lokalt har F&U et tæt 

samarbejde med Præhospitalets driftsafdelinger om forsknings- og kvalitetsprojekter. Regionalt 

samarbejder F&U med Forskningsenheden for Almen Praksis (Aarhus), Center for Akutforskning 

(Aarhus Universitetshospital/Institut for Klinisk Medicin) og regionens hospitaler, især de akut

og specialafdelinger som modtager patienter direkte fra Præhospitalet. Det tætte samarbejde 

sikrer, at vi i Region Midtjylland kan gennemføre forskningsprojekter, som involverer patienter 

fra hele regionen og hermed understøtte ensartethed i håndteringen af disse patienter uanset 

hospital. Nationalt er der et veletableret samarbejde mellem de fem præhospitale organisatio

ner, hvilket sikrer blandt andet en fælles ambition om at udvikle den præhospitale indsats sam

tidig med, at der løbende arbejdes med at forbedre det præhospitale datagrundlag ved at koor

dinere registreringspraksis samt øge datakvalitet og komplethed. F&U samarbejder også med 

de fire øvrige regioners præhospitale forskningsenheder samt Den Landsdækkende Akutlæge

helikopterordning om årligt at afholde Dansk Præhospitalt Forskningssymposium. Internationalt 

samarbejder vi i forbindelse med større forskningsprojekter såvel som forskningsnetværk. 
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Personale 

Alberthe  Hjort Petersen  stud.med.,  studentermedhjælper   

Amalie Ling Povlsen  stud.med.,  studentermedhjælper  

Arne Sylvester Rønde Jensen  paramediciner, forskningsassistent  

Bertram  Lahn Kirkegaard  MD,  ph.d.-studerende  

Camilla Brændstrup Laursen  cand.scient.anth.,  ph.d.,  postdoc  

Caroline Møller Arnfeldt  cand.scient.anth.,  ph.d., AC-fuldmægtig  

Carsten Rosenlund Meilandt  paramediciner, stud.scient.san.   

Elisabeth Larsen Engholm jordemoder, stud.scient.anth.,  studentermedhjælper  

Frederikke Amalie  Møller  cand.scient.san.publ., forskningsassistent  

Ida Tappe  sekretær  

Jesper Fjølner  overlæge, ph.d.-studerende  

Jesper  Haunstrup Brendel  MD, ph.d.-studerende  

Lars Wiuff Andersen  MD, M.P.H, ph.d., D.M.Sc., professor  

Lea Wildt Frilund  stud.med.,  studentermedhjælper  

Mads Lillethorup  Persson  cand.psych., ph.d.-studerende  

Maria Kjærgaard stud.scient.san.publ.,  studentermedhjælper  

Martin Faurholdt  Gude  speciallæge, ph.d., klinisk lektor,  forskningsoverlæge  

Mikael Fink Vallentin  MD, ph.d., lektor  

Milena Meisner  Jensen  MD, forskningsassistent  

Natascha Hougaard  Bohnstedt-Pedersen  MD, forskningsassistent  

Sarah  Linn Brangstad  Hindal  MD, forskningsassistent   

Sofie Winther  stud.med.,  studentermedhjælper   

Sophie-Charlott Seidenfaden  MD, ph.d.,  postdoc  

Tine Bennedsen Gehrt  cand.psych., ph.d., lektor  

Ulla Væggemose  ph.d., lektor, akademisk koordinator, forskningsleder  

Victor Hagenau  Hejgaard Sørensen, MD, forskningsassistent  
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Forskningsstrategi 2020-2025 

Forskning & Udvikling arbejder ud fra visionen om at skabe skelsættende viden til gavn for 

patienten. Denne vision realiseres gennem følgende mission: 

• Patientnær forskning af høj kvalitet

• National føring og international anerkendelse

• Et attraktivt forskningsmiljø

Forskningstemaer 

Vores forskningsstrategi bygger på tre forskningstemaer: Kritisk beslutningstagning, Kritiske in

terventioner samt Mennesket og systemet. Sammen danner de rammen for vores arbejde med 

at skabe skelsættende viden til gavn for patienten. Inden for forskningstemaerne har vi særligt 

fokus på First Hour Quintet ± patienter i akutte, livstruende tilstande: hjertestop, brystsmerter, 

stroke, åndenød og traume. Vi prioriterer desuden forskning i gruppen af patienter, hvor det kan 

være særligt vanskeligt at finde den rette hjælp, og hvor det kliniske skøn er udfordret. 

De tre forskningstemaer skal ikke ses som ad

skilte søjler, men som overlappende felter, 

hvor samspil og krydsfelter skaber nye mulig

heder for tværgående indsigter og innovation 

for patientnær forskning. 

Kritisk  beslutningstagen:  

I Præhospitalet skal der ofte tages 

kritiske beslutninger under tidspres 

og på et sparsomt beslutningsgrund

lag. Forskningen skal være med til 

at øge den diagnostiske præcision, 

sikre hurtig vurdering af patienten 

og dermed også den rette behandling 

hurtigst muligt. 

Kritiske interventioner: Vi anvender i stigende grad avanceret diagnostik og behandling helt 

ude ved patienten ± enten i hjemmet eller på skadestedet. Dette stiller store krav til forskningen, 

med fokus på udvikling og sikker afprøvning af behandlingsmetoder og lægemidler for at for

bedre behandlingen af kritisk syge eller tilskadekomne patienter. 

Mennesket og systemet: Dette tema fokuserer på organisering, teknologi og den løbende 

koordinering i den præhospitale setting mellem de mange aktører, som Præhospitalet dagligt 

samarbejder med. Forskningen inddrager patient- og medarbejderperspektiver for at styrke pa

tientforløb, kvalitet og trivsel. Temaet adresserer bl.a. subakutte patientforløb, social ulighed, 

fastholdelse af medarbejdere samt samarbejde på tværs af sundhedsvæsenet. 

Kritisk  

beslutningstagen  

Mennesket  

og  

systemet  

Kritiske  

Interventioner  
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Lars Wiuff Andersen: Ny professor i ’akut og kritisk sygdom’ 

Den 1. marts 2024 bød vi i Forskning & Udvikling vel

kommen til Lars Wiuff Andersen som ny professor i 

’akut og kritisk sygdom’. 

Lars’ stilling er delt mellem Præhospitalet og Intensiv

afdelingen på Aarhus Universitetshospital, og profes

soratet er forankret ved Institut for Klinisk Medicin, 

Aarhus Universitet. Lars er dog ikke et nyt ansigt hos 

F&U, da han i årevis, som lektor, har været en central 

bidragsyder til det præhospitale felt blandt andet gen

nem projekterne COCA og IVIO. 

Kontakt 

Lars Wiuff Andersen 

MD, M.P.H, ph.d., D.M.Sc., professor 

lawian@rm.dk 

5 
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Nyheder 2024 

IVIO-projektet 

Lektor Mikael Fink Vallentin og professor Lars Wiuff Andersen har i år udgivet deres kliniske 

studie IVIO i The New England Journal of Medicine. Studiet viser, at de to undersøgte me

toder til at etablere adgang til blodkredsløbet hos voksne med hjertestop uden for hospitalet 

± enten via blodårerne eller via knoglerne ± er lige effektive til at genoprette stabil blodcir

kulation og redde liv. Dette resultat kan få betydning for fremtidige retningslinjer. 

Studiet har opnået international anerkendelse og er blevet formidlet bredt til både The Eu

ropean Resuscitation Council i Athen samt ved årsmødet for Dansk Selskab for Anæstesio

logi og Intensiv Medicin, hvor det vandt prisen for Årets Forskningsprojekt samt Publikums

prisen. Projektet er omtalt i interne nyhedsbreve, i en pressemeddelelse fra Health, Aarhus 

Universitet samt i tre podcasts. 

Læs mere  i  udgivelsen:  Intraosseous or  Intravenous Vascular Access for  Out-of-Hospital  

Cardiac Arrest  

’Det gode forløb’ ifølge borgerne 

Postdoc og medicinsk antropolog Camilla Brændstrup Laursen afsluttede i år projektet ´Det 
akutte sundhedsvæsen for borgere: Sammenhæng, overgange og barriere´. 

Ved at følge 10 borgeres vej igennem systemet, fik Camilla indsigt i, hvad der skaber ’et 

godt forlçb’ for borgere i det akutte system. Indsigterne blev diskuteret i et medarbejder

panel, hvor forslag til forbedring af praksis blev drøftet. Herunder forventningsafstemning 

med borgeren, et overblik over ressourcer og tilbud i regionen, samt øget tværfaglig forstå

else. Projektets resultater vil indgå i det fremtidige arbejde i Præhospitalet. 

Fokus på formidling 

Psykolog og lektor Tine Bennedsen Gehrt dimitterede i år fra Formidlingsakademiet hos Det 

Kongelige Danske Videnskabernes Selskab. 

Fremadrettet vil hun sammen med resten af afdelingen arbejde videre med at formidle viden 

til både den videnskabelige verden, regionen, Præhospitalet og befolkningen. 

6 
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Dansk Præhospitalt Forskningssymposium 2024 

Formål 

I 2023 blev Dansk Præhospitalt Forskningssymposium etableret som en årlig begivenhed, der 

skal samle de fem regionale præhospitale forskningsenheder og Den Landsdækkende Akutlæ

gehelikopterordning. Med hovedtemaet ’Aktuel præhospital forskning’ er formålet for symposiet 

at skabe et forum, hvor viden, erfaringer, metoder og resultater kan deles. Symposiet støttes 

økonomisk af TrygFonden. 

Forskningssymposiet 2024 

Den 18. april 2024 kunne Forskning & Udvikling for andet år i træk åbne dørene i Stakladen på 

Aarhus Universitet for årets mere end 250 deltagere. 

Dagen bød på flere oplæg og sessioner: 

• Et oplæg fra keynote speaker professor, Torben Wisborg om ’Præhospital traumatologi’, 

• En session om ’Indringere til AMK-vagtcentralen’ 
• En paneldebat om ’Præhospitale løsninger i et nordisk perspektiv’ med deltagere fra Dan-

mark, Norge og Sverige 

• Posterwalk og flash-talks 

• Parallelsessioner med temaerne ’Præhospital strokeforskning’, ’Præhospital diagnose og 

prognose’ og ’Den præhospitale medarbejder: etik og erfaringer’ 
• En afsluttende fællessession omhandlede ’Randomiserede kliniske forsçg i en præhospital 

setting’. 

Dagen blev afsluttet med konferencemiddag i ARoS Café og Orangeri. 

Næste år 

I 2025 arrangeres Dansk Præhospitalt Forskningssymposium af Region Hovedstadens Akutbe

redskab - igen med støtte fra TrygFonden. 

7 
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Forskningspuljen 

Præhospitalets Forskningspulje yder økonomisk støtte til forskning og forskningsrelaterede 

aktiviteter i regi af Præhospitalet, Region Midtjylland. Forskningspuljen har 250.000 kr./år til 

uddeling. Ansøgningerne behandles i Forskningsrådet, der mødes fire gang årligt.  

 
Hvem kan søge?  

• Alle ansatte i Præhospitalet 

• Andre regionalt ansatte medarbejdere med tilknytning til Forskning & Udvikling, 

Præhospitalet 

• Øvrige, for eksempel studerende med tilknytning til Forskning & Udvikling, Præhospitalet. 

 

Hvad er der blevet givet penge til i 2024? 
I 2024 blev der ansøgt om økonomisk støtte på knap 490.000 kr. fra Forskningspuljen, hvoraf 

250.000 kr. blev bevilget til: 

• 10 forskningsprojekter  

• 1 konferencedeltagelse. 

 

Læs mere om forskningspuljen, og hvordan du kan ansøge: 
https://www.ph.rm.dk/omraader/forskning/hjalptilforskning/  

 

  

https://www.ph.rm.dk/omraader/forskning/hjalp-til-forskning/
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Aktuelle forskningsprojekter      

I 2024 stod Forskning & Udvikling bag en række større forskningsprojekter, herunder: 

 

 

• CAM-VISION – Effekt af realtime videostreaming af 1-1-2-opkald 

• Det akutte sundhedsvæsen for borgere: Sammenhæng, overgange og barrierer 

• Erkendelse af stroke i AMK-vagtcentralen 

• HEROIC – Målstyret hjertelungeredning ved hjertestop udenfor hospital 

• Hyppige indringere til 1-1-2: Patientkarakteristika 

• Hyppige indringere til 1-1-2: Patientperspektiver 

• IVIO – Type af adgang til blodkredsløbet under hjertestop uden for hospital - et 

randomiseret klinisk forsøg 

• PRESENCE – En undersøgelse af arbejdsmiljøet blandt ambulancereddere 

• PreNIV – Præhospital brug af noninvasiv ventilation ved akut respirationssvigt som 

følge af KOL i akut forværring 

• PreTBI2 – Potentialet af præhospital biomarkørmåling ved traumatisk hjerneskade 

• STOP COPD ‐ Standard vs. tilpasset iltbehandling præhospitalt til kronisk obstruktiv 

lungelidelse 

• STRAT-DEFI ‐ Strategier for defibrillering ved hjertestop uden for hospital - et rando-

miseret klinisk forsøg 



   

Årsrapport 2024 │ Forskning & Udvikling 

 

10 

 

CAMVISION – Effekt af realtime videostreaming af 1-1-2-opkald 
CAMVISION – Impact of real-time video streaming of emergency calls 

Projektansvarlig 
Martin Faurholdt Gude, speciallæge, ph.d., klinisk lektor, forskningsoverlæge 

Kontakt: martgude@rm.dk  

Øvrigt personale i projektgruppen:  

Natascha Haugaard Bohnstedt-Pedersen, MD, forskningsassistent 

Ulla Væggemose, forskningsleder, ph.d., lektor 

Baggrund 
I 2022 blev der igangsat en prøvehandling med anvendelse af video ved 1-1-2-opkald i AMK-

vagtcentralen, Præhospitalet, Region Midtjylland. Tidligere studier viser, at video kan forbedre

hjertelungeredning, øge tilbagevenden af egen cirkulation ved hjertestop og ændre sundheds-

faglige visitatorers vurdering af en situation. Disse studier er dog baseret på små studiepopu-

lationer. 

 

 

Formål 
At lave et effektstudie over 4 måneder hvor brugen af video ved 1-1-2-opkald sammenligne

med vanlig telefonbaseret visitation. 

s 

Tidsramme 
2022-2025. 

Studiedesign 
Cluster RCT. 

Samarbejdspartnere 
• Akut Medicinsk Koordinering (AMK), Præhospitalet, Region Midtjylland. 

 

 

  

mailto:martgude@rm.dk
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Det akutte sundhedsvæsen for borgere: Sammenhæng, overgange og barrierer 
The acute healthcare system for citizens: Coherence, transitions, and barriers 

Projektansvarlig 
1) Camilla Brændstrup Laursen, cand.scient.anth., ph.d., postdoc 

2) Ulla Væggemose, forskningsleder, ph.d., lektor  

Kontakt: 1) camillabraendstrup.laursen@ph.rm.dk og 2) ulla.vaeggemose@ph.rm.dk  

Øvrigt personale i projektgruppen:  

Tine Bennedsen Gehrt, cand.psyk., ph.d., lektor 

Baggrund 
Det travle akutte sundhedsvæsen kræver effektiv koordination mellem afdelinger, aktører,

køretøjer og teknologier. Sammenhæng udgør et nationalt og regionalt fokusområde, hvor der 

mangler viden om borgernes møder med sundhedsvæsenet – hvad de møder på tværs af

enheder, og hvilke faktorer der fremmer eller hæmmer sammenhæng i akutte forløb, set fra 

både borgernes og de professionelles perspektiv. 

 

 

Formål 
At undersøge sammenhængen i akutte udrednings- og behandlingsforløb, som det opleves 

af borgerne selv. Dette ved at følge borgernes veje gennem det akutte sundhedsvæsen. 

Tidsramme 
2022-2024. 

Studiedesign  
Kvalitativt interview- og observationsstudie, inklusive indhentning af journaldata.  

Samarbejdspartnere  
• Claus Bossen, professor, Afdeling for Informationsvidenskab og Digital Design, Aarhus 

Universitet 

• Linda Huibers, ph.d., seniorforsker, Forskningsenheden for Almen Praksis, Aarhus Uni-

versitet. 

 
Funding 
Novo Nordisk Fonden. 

 

 

mailto:camillabraendstrup.laursen@ph.rm.dk
mailto:ulla.vaeggemose@ph.rm.dk
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Erkendelse af stroke i AMK-vagtcentralen  

Recognition of stroke in emergency medical dispatch center  

Projektansvarlig 
1) Milena Meisner-Jensen, MD, forskningsassistent  

2) Martin Faurholdt Gude, hovedvejleder, speciallæge, ph.d., klinisk lektor, forskningsover-

læge 

Kontakt: 1) m.mj@rm.dk og 2) martgude@rm.dk 

Baggrund 
Hvert år bliver omkring 16.000 danskere diagnosticeret med stroke eller slagtilfælde (TCI), 

hvoraf en tredjedel ringer 1-1-2 og ankommer til sygehuset via Præhospitalet. Da hurtig be-

handling af blodpropper og blødninger har stor betydning for at forhindre død og varige mén,

kan en tidlig erkendelse af sygdommen allerede i alarmcentralen have afgørende betydning. 

 

Formål 
At undersøge og beskrive alarmcentralens performance i erkendelse af stroke med henblik på

at udvikle et værktøj, der kan forbedre erkendelsen af stroke.   

 

Tidsramme 
2020-2025. 

Studiedesign  
Kvalitativ auditing af strokerelaterede 1-1-2-opkald samt kvantitativ undersøgelse af perfor-

mance. 

Samarbejdspartnere  
• Akut Medicinsk Koordinering (AMK), Præhospitalet, Region Midtjylland. 

 

 

mailto:m.mj@rm.dk
mailto:martgude@rm.dk
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HEROIC – Målstyret hjertelungeredning ved hjertestop uden for hospital 
HEROIC – Hemodynamic-directed cardiopulmonary resuscitation in out-of-hospital cardiac arrest 

Projektansvarlig 
1) Jesper Fjølner, overlæge, ph.d.-studerende  

2) Steffen Christensen, hovedvejleder, forskningsansvarlig overlæge, ph.d., klinisk lektor, In-

stitut for Klinisk Medicin – Bedøvelse og Operation, Intensiv, Aarhus Universitet 

Kontakt: 1) jespfjoe@rm.dk  

Baggrund 
Hjertelungeredning udføres efter en anerkendt algoritme, som anvendes ved alle hjertestop. 

Det er centralt at forsøge at opretholde god kvalitet i brystkompressionerne, som er defineret 

ved korrekt kompressionshastighed, dybde og korte pauser. Studier tyder på, at behandlingen 

kan optimeres ved at måle patientens fysiologi dynamisk under hjertestoppet og herudfra 

individualisere behandlingen. 

Formål 
At måle på patientens fysiologi under hjertestop og forbedre kvaliteten af hjertelungeredning. 

Tidsramme 
2020-2026. 

Studiedesign  
Prospektiv observationsstudie. 

Samarbejdspartnere  
• Akutlægebilerne (ALB), Præhospitalet, Region Midtjylland. 

Funding 

 

 

 

 

 

 

  

Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond, Hjerteforeningen og Den Lands-

dækkende Akutlægehelikopterordnings Forskningspulje. 

mailto:jespfjoe@rm.dk
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Hyppige indringere til 1-1-2: Patientkarakteristika 
Frequent callers to the emergency medical services: Patient characteristics  

Projektansvarlig 
1) Tine Bennedsen Gehrt, cand.psych., ph.d., lektor 

2) Ulla Væggemose, forskningsleder, ph.d., lektor  

 

Kontakt: 1) tinebennedsen.gehrt@ph.rm.dk og 2) ulla.vaeggemose@ph.rm.dk  

Øvrigt personale i projektgruppen:  

Camilla Brændstrup Laursen, cand.scient.anth., ph.d., postdoc  

 

Baggrund 

 

Den gennemsnitlige borger i Region Midtjylland ringer sjældent 1-1-2, men en gruppe borgere

ringer hyppigt og lægger beslag på betydelige ressourcer i regionens AMK-vagtcentral. Dog

mangler der viden om omfanget af disse hyppige opkald samt om denne gruppe af borgere.  

 

Formål 
At generere viden om karakteristika og omfanget af opkald fra borgere med hyppig kontakt 

til AMK-vagtcentralen i Region Midtjylland.  

Tidsramme 
2022-2024. 

Studiedesign og metode 
Mixed methods-studie baseret på spørgeskemaer og opkaldsdata.  

Samarbejdspartnere  

 

• Akut Medicinsk Koordinering (AMK), Præhospitalet, Region Midtjylland 

• Claus Bossen, professor, Afdeling for Informationsvidenskab og Digital Design, Aarhus

Universitet 

• Linda Huibers, ph.d., seniorforsker, Forskningsenheden for Almen Praksis, Aarhus. 

Funding 
Novo Nordisk Fonden. 

 

mailto:tinebennedsen.gehrt@ph.rm.dk
mailto:ulla.vaeggemose@ph.rm.dk


   

Årsrapport 2024 │ Forskning & Udvikling 

 

15 

 

Hyppige indringere til 1-1-2: Patientperspektiver 
Frequent callers to the emergency medical services: Patient perspectives 

Projektansvarlig 
1) Camilla Brændstrup Laursen, cand.scient.anth., ph.d., postdoc 

2) Ulla Væggemose, forskningsleder, ph.d., lektor  

Kontakt: 1) camillabraendstrup.laursen@ph.rm.dk og 2) ulla.vaeggemose@ph.rm.dk 

Øvrigt personale i projektgruppen:  

Tine Bennedsen Gehrt, cand.psyk., ph.d., lektor 

Baggrund 
Den gennemsnitlige borger i Region Midtjylland ringer sjældent 1-1-2, men en gruppe borgere

ringer hyppigt og belaster vagtcentralens ressourcer. Tidligere forskning har afdækket kende-

tegn ved hyppige indringere til 1-1-2, såsom diagnoser, socioøkonomi og demografi, men vi

mangler borgernes egne perspektiver. 

 

 

 

Formål 
At generere viden om borgere med hyppig kontakt til AMK-vagtcentralen i Region Midtjylland 

gennem deres egne vurderinger af og refleksioner om 1) symptomer og mental velvære, 2) 

kontakten til 1-1-2 og 3) deres forløb i det akutte sundhedssystem. 

Tidsramme 
2022-2024. 

Studiedesign og metode 
Mixed methods-studie baseret på spørgeskemaer og telefoninterviews.  

Samarbejdspartnere  
• Akut Medicinsk Koordinering (AMK), Præhospitalet, Region Midtjylland 

• Claus Bossen, professor, Afdeling for Informationsvidenskab og Digital Design, Aarhus 

Universitet 

• Linda Huibers, ph.d., seniorforsker, Forskningsenheden for Almen Praksis, Aarhus. 
 

Funding 
Novo Nordisk Fonden. 

 

 

  

mailto:camillabraendstrup.laursen@ph.rm.dk
mailto:ulla.vaeggemose@ph.rm.dk
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IVIO – Type af adgang til blodkredsløbet under hjertestop uden for hospital – 
et randomiseret klinisk forsøg  
IVIO - Intravenous vs. Intraosseous Vascular Access During Out-of-Hospital Cardiac Arrest – A 
Randomized Clinical Trial 

Projektansvarlig 
1) Mikael Fink Vallentin, MD, ph.d., lektor  

2) Lars Wiuff Andersen, MD, M.P.H, ph.d., D.M.Sc., professor 

Kontakt: 1) mikvog@rm.dk og 2) lawian@rm.dk 

Baggrund 
Omkring 5.000 danskere kommer årligt ud for hjertestop uden for hospitalet. Omkring en 

fjerdedel genvinder tilstrækkeligt kredsløb, mens kun cirka 15% overlever over 30 dage. I dag 

anvendes både venekateter og knogleskrue til at etablere adgang til blodkredsløbet under 

hjertestop uden for hospitalet. Det er ukendt hvilken af disse metoder, der er bedst for pati-

enten. Derfor anbefalede ILCOR at teste de to metoder i kliniske forsøg.  

Formål 
At teste ved hjertestop uden for hospitalet om andelen af voksne, der opnår genvinding af 

tilstrækkeligt kredsløb, afhænger af typen af adgang til blodkredsløbet anlagt. 

Tidsramme 
2022-2024. 

Studiedesign  
Randomiseret klinisk forsøg.  

Samarbejdspartnere 
• Repræsentanter fra alle danske regioner. 

Funding 
Danmarks Frie Forskningsfond, Snedkermester Sophus Jacobsen og hustru Astrid Jacobsens 

Fond igennem Hjertefonden, Novo Nordisk Fonden, Aarhus Universitet og TrygFonden. 

 

  

mailto:mikvog@rm.dk
mailto:lawian@rm.dk
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PRESENCE – En undersøgelse af arbejdsmiljøet blandt ambulancereddere 
PRESENCE: Prevention of Stress and Burnout in EMTs 

Projektansvarlig 
1) Mads Lillethorup Persson, cand.psych., ph.d.-studerende  

2) Vita Ligaya Ponce Dalgaard, cand.psyk. ph.d., lektor, Institut for Psykologi, Aarhus Universi-

tet 

Kontakt: 1) madspr@rm.dk  

Øvrigt personale i projektgruppen:  

Tine Bennedsen Gehrt, cand.psyk., ph.d., lektor 

 

Baggrund 
Forskning viser, at ambulancepersonale lider af højere forekomster af psykiske lidelser sam-

menlignet med den generelle befolkning.  

Formål 
1) At identificere og undersøge belastninger i ambulanceredderes arbejdsmiljø.  

2) At udvikle en ny e-læringsbaseret indsats der skal forebygge symptomer på psykisk syg-

dom og mistrivsel hos ambulancereddere samt test af effekten af denne indsats.  

Tidsramme 
2024-2027. 

Studiedesign  
Deltagerobservation i aarhusbaserede ambulancer og clusterrandomiseret interventionsstudie. 

Samarbejdspartnere  
• Ambulancetjenesten (AMB), Præhospitalet, Region Midtjylland. 

Funding 
Aarhus Universitet. 

  

mailto:madspr@rm.dk 
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PreNIV –  Præhospital  brug  af noninvasiv ventilation  ved akut respirationssvigt  

som  følge af KOL i  akut forværring  

Prehospital  use  of noninvasive  ventilation  for  acute  respiratory failure  due  to  acute  exacerbation  

of chronic obstructive pulmonary disease  

Projektansvarlig  

1) Jesper Haunstrup  Brendel, MD,  ph.d.-studerende  

2)  Jens Aage  Kølsen  Petersen,  hovedvejleder,  ledende overlæge, ph.d.,  klinisk  lektor, Institut

for Klinisk Medicin  ±  Bedøvelse og Operation, Intensiv, Aarhus Universitet  

 

Kontakt:  1) jespholb@rm.dk   

Baggrund  

20.000  danskere  bliver årligt  indlagt  som følge af  KOL i  akut  forværring. NON-invasiv ventila

tion  (NIV) er en  del  af standardbehandlingen  for  disse  patienter  på  hospitalet, men  brugen er  

ikke  velundersøgt  i  en  præhospital  setting. Dette  på trods af at  tidlig  igangsættelse  af NIV har

vist positive resultater på patienternes indlæggelsestid  og  overlevelse.  

 

Formål  

At  undersøge  effekten  af NON-invasiv  ventilation  som en  del  af den  præhospitale  behandling

til patienter med akut respirationssvigt på grund af KOL i akut  forværring.  

 

Tidsramme  

2023-2026.  

Studiedesign og metode 

Randomiseret klinisk  forsøg.  

Samarbejdspartnere  

•  Akutlægebilerne  (ALB), Præhospitalet, Region  Midtjylland  

•  Akut, lunge og intensiv/anæstesiafdelinger  ved  alle akuthospitaler, Region Midtjylland

•  Thomas  Dissing, afdelingslæge, Institut  for  Klinisk  Medicin  ±  Bedøvelse  og  Operation,

Intensiv, Aarhus Universitet  

•  Søren  Helbo  Skaarup, afdelingslæge,  ph.d., Lungemedicinsk afdeling, Aarhus Univer

sitetshospital  

•  Lars  Wiuff  Andersen  MD, M.P.H, ph.d.,  D.M.Sc.,  professor, Forskning  &  Udvikling,

Præhospitalet, Region Midtjylland.  

 

 



 

Funding  

Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond, Karen Elise Jensens Fond og 

Grosserer  L. F. Foghts Fond.  
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PreTBI2  –  Potentialet af præhospital  biomarkørmåling  ved  traumatisk hjerne

skade  

Potential  of Novel Biomarkers in  Prehospital Management of Traumatic Brain Injury: PreTBI2  

 Projektansvarlig 

Sophie-Charlott Seidenfaden, MD, ph.d.,  postdoc  

Kontakt:  sophseid@rm.dk   

Baggrund  

PreTBI undersøger potentialet for anvendelse af blodprøver som diagnostisk beslutningsstøtte 

ved  præhospital  håndtering  af patienter  udsat for  hovedtraume. I blodprøverne  måles den  vel

kendte biomarkør,  S100B samt  en ny endnu ikke veletableret biomarkør,  GFAP.  



Formål  

At  undersøge  om S100B  og  GFAB  også  er  anvendelige  hos  patienter, der  er  kommet  moderat  til  

skade  for  at kunne  identificere de patienter, som har behov for højt specialiseret lægehjælp.  

Tidsramme  

2021-2025  

Studiedesign  

Prospektivt, observationelt  studie.  

Samarbejdspartnere  

•  Niels Juul, overlæge, Institut  for  Klinisk  Medicin  ±  Bedøvelse  og  Operation, Intensiv,  Aar

hus Universitet  

•  Hans Kirkegaard,  professor  emeritus,  Institut  for  Klinisk  Medicin  ±  Center  for  Akutforsk

ning, Aarhus Universitet  

•  Kaj  Blennow, Henrik Zetterberg  og Eric Thelin, Karolinska University Hospital, Sahlgrens  

University Hospital, Sahlgrenska University  Hospital, Clinical  Neurochemical  Lab Univer

sity of Gothenburg.  







Funding  

Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond.  
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STOP  COPD  –  Standard vs. Tilpasset iltbehandling  præhospitalt til kr onisk ob

struktiv lungelidelse  



STOP  COPD  –  Standard  vs.  Targeted  Oxygen  Therapy  Prehospital  for  Chronic  Obstructive  Pul

monary Disease  



Projektansvarlig 

1) Arne Sylvester Rønde Jensen, paramediciner,  forskningsassistent  

2)  Martin Faurholdt  Gude,  speciallæge, ph.d., klinisk lektor,  forskningsoverlæge  

Kontakt: 1)  arjens@rm.dk  og 2)  martgude@rm.dk  

Baggrund  

KOL-patienter, som indlægges på hospitaler i Danmark, har en dødelighed på op til 13%. 

Patienter  med  formodet  KOL  i  forværring  behandles  med  inhalationsmedicin, der  skal  forstø

ves  via et  lufttryk for  at  komme  ned  i  lungerne  og  opnå lokal  virkning. I dag  opnås denne  

forstøvning  ved  hjælp  af ren  ilt, som  er  den  eneste  komprimerede  luftart, der  er  i  ambulan

cerne. Dette  betyder, at  mange  KOL-patienter  udsættes for  unødige  høje  iltkoncentrationer  

samt  de  negative virkninger, som dette medfører.  





Formål  

At undersøge om titrering af ilt til præhospitale patienter med formodet KOL i forværring kan 

sænke 30-dags dødeligheden.  

Tidsramme  

2021-2026  

Studiedesign  

Randomiseret klinisk  forsøg.   

Samarbejdspartnere og tilknyttet personale  

• Ambulancetjenesten (AMB), Præhospitalet, Region Midtjylland  

•  Søren  Helbo  Skaarup, afdelingslæge,  ph.d., Lungemedicinsk afdeling, Aarhus Univer

sitetshospital  



•  Søren Paaske Johnsen, MD, ph.d.,  klinisk professor, Aalborg Universitet  

Funding  

Præhospitalets Forskningspulje,  Den  Landsdækkende  Akutlægehelikopterordnings Forsk

ningspulje,  Simon  Spies  Fonden,  Eva Merete  Falck  Crones  Fond  og  Region  Midtjyllands Stra

tegiske Forskningspulje. 
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STRAT-DEFI – Strategier for defibrillering ved hjertestop uden for hospital - et rando

miseret klinisk forsøg 

STRAT-DEFI – Strategies for Defibrillation During Out-of-Hospital Cardiac Arrest - A Randomized 

Clinical Trial 

Projektansvarlig  

1)  Bertram  Lahn Kirkegaard, MD,  ph.d.-studerende   

2)  Lars  Wiuff Andersen, MD, M.P.H., ph.d.,  D.M.Sc.,  professor  

Kontaktoplysninger:  1)  bertramkirkegaard@clin.au.dk  2)  lawian@rm.dk  

Øvrigt personale i projektgruppen:   

Mikael Fink Vallentin, MD, ph.d.  og  lektor  

Baggrund  

Hjertestop uden for hospitalet rammer årligt 4 millioner globalt og cirka 5.000 i Danmark.  

Patienter med stødbar  rytme har bedre overlevelsesmuligheder,  men 75 %  reagerer ikke på 

første defibrillering, og  kun hver femte  overlever  over  30 dage.  Defibrilleringsmetoder har  

stort set været uændrede i 50 år,  men alternative  strategier  såsom anterior-posterior  eller  

dobbelt sekventiel defibrillering  viser  lovende  resultater  ved  refraktær  stødbar  rytme.  

Formål  

At afgøre, om der  er en  forskel i overlevelse ved brug af anterior-posterior defibrillering  eller  

dobbelt sekventiel defibrillering  sammenlignet  med standard anterior-lateral defibrillering  

hos patienter  med hjertestop uden for hospitalet  og  refraktær stødbar  rytme.  

Tidsramme  

2024-2027.  

Studiedesign  

Randomiseret klinisk  forsøg med national  og international deltagelse.   

Samarbejdspartnere og tilknyttet  

•  Repræsentanter  fra alle  danske  regioner  samt Finland og Belgien.  

Funding  

Danmarks Frie Forskningsfond  og  Novo Nordisk Fonden.  
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Andre projekter og evalueringer 

Udover de større forskningsprojekter, så arbejdes der i Forskning & Udvikling også med en række 

andre projekter og evalueringer. Herunder præsenteres et mindre udsnit af disse: 

Sundhedsfaglige visitatorers oplevelse med brug af video ved 1-1-2-opkald 

Projektansvarlig 

Natascha Haugaard Bohnstedt Pedersen   

MD, forskningsassistent  

Kontakt:  nataschah.bohnstedtpeder

sen@ph.rm.dk  



Tine Bennedsen Gehrt  

Lektor, ph.d.,  cand.psych.  

Samarbejde 

Repræsentanter  fra  AMK-vagtcentra

lerne i de fire  andre regioner.  

Formål 

At undersøge  brugen af video ved 1-1-2-opkald  

blandt de sundhedsfaglige  visitatorer gennem et  

tværregionalt samarbejde med visitatorer fra alle  

fem AMK-vagtcentraler. 

Studiedesign 

Spørgeskemaundersøgelse.  

Tidsramme 

2023-2024.  

Psykisk trivsel i HEMS – Et prospektivt studie af risikofaktorer og forebyggende initi

ativer i præhospitalt regi 

Projektansvarlig 

Karina Damsgaard Nørby  

cand.psych.aut.  

Kontakt:  karina.dams

gaard.norby@rm.dk  

Samarbejde 

F&U deltager i projektet,  som ud

går fra Den Landsdækkende Akut

lægehelikopterordning.  



 

Formål 

At afdække prævalensen af mentale helbredsproblemer 

hos de tre personalegrupper (pilot, redder, læge) på 

akutlægehelikopterne. Herudover at generere  viden om  

risikofaktorer og forebyggende tiltag i det præhospitale  

arbejde.  

Studiedesign 

Mixed-methods.  

Tidsramme 

2023-2026.  
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Langtidseffekter ved behandling af og transport med akutlægehelikopter versus am

bulance på socioøkonomisk status og sundhedsudgifter 

Projektansvarlig 

Karen Baden Alstrup  

MD, ph.d., SSAICrem  

Kontakt: karealst@rm.dk  

Samarbejde 

F&U deltager i projektet, som ud

går fra Den Landsdækkende Akut

lægehelikopterordning.  



Formål 

At undersøge langtidseffekter af behandling og transport 

med helikopter  sammenlignet med behandling og trans

port med ambulance af  kritisk syge patienter med pri

mært  fokus på arbejdsevne samt omkostninger  for hospi

tal og primær sektor.  





Studiedesign 

Registerstudie med data fra danske nationale registre. 

Tidsramme 

2022-2025.  

Følgende tre projekter  er alle dele af  Præhospitalets evaluering af  Den  Præhospitale  Visitati

onsenhed  (PVE), som nu  kaldes paramedicinerbilen (PMB).   



1. Et prospektivt mixed-methods studie: Er Den Præhospitale Visitationsenhed et 

nyttigt redskab til at håndtere den stigende efterspørgsel efter akut medicinsk 

hjælp i Danmark? 

Projektansvarlig 

Tine Bennedsen Gehrt 

Lektor, ph.d.,  cand.psych.  

Frederikke Amalie  Møller  

Cand.scient.san.publ.,  forsknings

assistent.  

Formål: At undersøge hvorvidt den præhospitale visitati

onsenhed kan bidrage til håndteringen af det  stigende  

behov for akut medicinsk hjælp.  



Studiedesign: Prospektivt mixed-methods studie, kombi

nation af  deskriptiv statistik og interviews.  



Tidsramme 

2022-2024.  
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2. Den Præhospitale Visitationsenhed: Medarbejderperspektiver 

Projektansvarlig 

Tine Bennedsen Gehrt   

Lektor, ph.d.,  cand.psych.  

Camilla Linding Aagaard  

Stud.psych.  

Formål: At undersøge hvordan indsatserne på den  

præhospitale  visitationsenhed fungerer  set  fra medarbej

dernes perspektiv,  samt hvad der motiverer dem  til at 

deltage i og  engagere sig i enheden.  



Studiedesign: Deltagerobservation  og interviews.  

Tidsramme 

2022-2024.  

3. Patienters oplevelse af ny præhospital visitationsenhed 

Projektansvarlig 

Ulla Væggemose  

Forskningsleder, ph.d., lektor  

Elisabeth Larsen Engholm  

Jordemoder, stud.scient.anth. og

studentermedhjælper.  

 

Camilla Brændstrup Laursen  

Cand.scient.anth., ph.d., postdoc. 

Formål: At udforske patienters forventninger til og ople

velser af at modtage akut hjælp fra den præhospitale vi

sitationshed.



 

Studiedesign: Deltagerobservation  og semistrukturerede  

interviews.  

Tidsramme 

2022-2024.  
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Studerendes projekter i Forskning & Udvikling 

Afdelingens forskere er vejledere for studerende på forskellige niveauer to uddannelsestrin ± 

herunder stud.med-’er i 8-ugers forskningsforløb, bachelorstuderende, studerende i praktikfor

løb, specialestuderende, forskningsårsstuderende og ph.d.-studerende. 

I 2024 har følgende antal studerende været tilknyttet afdelingen: 

• 5 studerende i 8-ugers forskningsforløb 

• 2 bachelorstuderende 

• 7 specialestuderende 

• 2 praktikanter 

• 4 ph.d.-studerende (se afsnittet ’Aktuelle forskningsprojekter’). 

8-ugers forløb 

• The effect of different nebulizers and inhalation system configurations on aerosol de

livery in prehospital care 

Medicinstuderende. Vejleder: Martin Faurholdt Gude 

• Pre-hospital Treatment Modalities for Acute Exacerbation of Chronic Obstructive pul

monary Disease 

Medicinstuderende. Vejleder: Martin Faurholdt Gude 

• Effekten af at implementere live-video streaming på nøjagtigheden af præhospital vi

sitering i en kriteriebaseret alarmcentral 

Medicinstuderende. Vejleder: Martin Faurholdt Gude 

• Konfliktvurdering - Video versus ikke-video ved 112-indringninger 

Medicinstuderende. Vejleder: Tine Bennedsen Gehrt 

•  The  Paramedic  in  a  Dual  Role:  Managing  Community Paramedicine  and  Highly Acute  

Patient Care within Emergency Medical Services  

Psykologistuderende. Vejleder: Tine Bennedsen Gehrt 

Bachelorprojekter 

• Evaluering af præhospital smertebehandling efter indførelse af paracetamol ± et før

og efterstudie 

Paramediciner og studerende. Vejleder: Martin Faurholdt Gude 

• Hyppige indringere til 1-1-2: En kritisk litteraturgennemgang af definitioner og præ

diktiv analyse af data fra Præhospitalet, Region Midtjylland 

25 
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Studerende i Folkesundhedsvidenskab. Vejleder: Tine Bennedsen Gehrt 

 

Specialeprojekter 

• Kommunikation mellem ambulancereddere og patienter 

Psykologistuderende. Vejleder: Tine Bennedsen Gehrt 

 

• Præhospitalt personales eksponeringsrate for hjertestop uden for hospital og patient-

resultater 

Studerende ved Den Sundhedsfaglige Kandidatuddannelse. Vejleder: Mikael Fink Val-

lentin og Lars Wiuff Andersen 

 

• Paramedicinerbilerne i Region Midtjylland – Samarbejdspartnere og funktion ved kørsel 

A 

Medicinstuderende. Vejleder: Tine Bennedsen Gehrt 

 

• Færdigbehandling på skadestedet: Et registerbaseret kohortestudie fra Præhospitalet, 

Region Midtjylland 

Studerende i Folkesundhedsvidenskab. Vejleder: Tine Bennedsen Gehrt 

 

• Præhospital behandling med røde blodlegemer og plasma – effekt på 30-dages døde-

lighed 

Medicinstuderende. Vejleder: Martin Faurholdt Gude 

 

• Hyppige indringere: Hvem er de, og hvor meget fylder de? 

Medicinstuderende. Vejleder: Tine Bennedsen Gehrt 

 

• Faktorer forbundet med tilbagevenden af egen cirkulation hos voksne, der modtager 

adrenalin under hjertestop uden for hospital 

Medicinstuderende. Vejleder: Mikael Fink Vallentin 

Praktikprojekter 

• Patient og pårørende perspektiver på informations- og samtykkeprocedure i akutforsøg 

i forbindelse med hjertestop 

Psykologistuderende. Vejleder: Tine Bennedsen Gehrt 

 

• Optimering af samarbejdet ved færdigbehandling på stedet: En spørgeskemaunder-

søgelse 

Psykologistuderende. Vejleder: Tine Bennedsen Gehrt 

 

 



   

  

 

 

 

 

 

 

         

  

  

    

     

           

 

 

  

 

 

 

 

 

         

 

 

    

       

  

  

 

 

Årsrapport 2024 │ Forskning & Udvikling 

Forskningsaktiviteter 

Undervisning 

Udover undervisning som led i egne projekter, bidrager afdelingens forskere til forskellige typer  
af undervisning.  
Fag/emne:  
• Klinik og sygdomslære 3 

Undervisning for 6. semester på kandidaten i medicin, Aarhus Universitet, i ’akutugen’, 

’præhospital indsats’ og simulationsundervisning i hjertestop. 

• Publication and peer-review  
Undervisning for kandidat og ph.d.-studerende.  

Bedømmelser 

Afdelingens forskere bidrager til censorarbejde og bedømmer både bachelorprojekter, specialer 

og ph.d.-afhandlinger. 

I år har forskere i F&U bidraget som: 

• Eksaminator på specialeafhandlinger ved Medicin, Aarhus Universitet 

• Eksaminator på kandidatkurser ved Institut for Klinisk Medicin, Aarhus Universitet 

• Censor for skriftlige og mundtlige specialeafhandlinger ved Censorkorpset, Institut for 

Farmaci, Københavns Universitet 

• Eksaminator  ved  den  skriftlige  eksamen  i  ́ Psychology/cognition´  på bacheloruddannelsen  

i Psykologi, Aarhus Universitet  

• Midtterm evaluator på ph.d.-projekt ved Institut for Klinisk Medicin, Aarhus Universitet. 
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Peer-reviewer 

Afdelingens forskere bidrager som peer-reviewer ved en lang række tidsskrifter, herunder: 

• Anaesthesiology 

• Anthropology & Medicine 

• Applied Cognitive Psychology 

• BMC Neurology 

• BMJ 

• BMJ Neurology 

• BMJ Open 

• British Journal of Anaesthesia 

• CHEST 

• Circulation 

• European Heart Journal 

• European Journal of Emergency Medicine 

• Intensive Care Medicine 

• Internal Medicine 

• Journal of the American Medical Association (JAMA) 

• Journal of Gerontology Psychological Science 

• Lancet 

• Memory 

• Memory and Cognition 

• New England Journal of Medicine 

• Npj Mental Health Research 

• Neurology 

• Psychological Trauma Theory, Research, Practice, and Policy 

• Resuscitation 

• Resuscitation Open 

• Resuscitation Plus 

• Scandinavian Journal of Trauma, Resuscitation and Emergency Medicine 

28 
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Konferencer 

Afdelingens forskere deltager i nationale og internationale konferencer og bidrager her med 

både posters og oplæg. I år har F&U deltaget ved følgende konferencer: 

• Bridging perspectives on health and illness: a symposium on medical humanities 

• Dansk Præhospitalt Forskningssymposium 2024 

• DASAIM (Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin) 

• EurOOHnet Conference 2024 

• European Resuscitation Council Congress ± Resuscitation 2024 

• Human First Symposium 

• Sandbjerg Symposium 2024 

• Tværsektoriel netværkskonference: Behandling i ’Det Nære Sundhedsvæsen’  som alter-

nativ til akut indlæggelse.  

Forskningsnetværk 

Afdelingens forskere er repræsenteret i diverse forskningsnetværk, hvor et udsnit ses herunder: 

• BRIGHT (Bridging humanities and clinical medicine) 

Et netværk med fokus på medicinsk humanistisk forskning og uddannelse i klinisk medicin 

på Aarhus Universitet og i Region Midtjylland. 

• EUPHOREA (European Prehospital Research Alliance) 

Et netværk af europæiske forskere med formål at promovere præhospital forskning. 

• EurOOHnet (European research network for Out-Of-Hours primary health care) 

Et netværk som søger at skabe samarbejder, udveksling af oplevelser og udvide mulig

hederne for international forskning inden for out-of-hospital primary health care. 

• Nordic Prehospital Stroke Alliance 

Et netværk af nordiske stroke-forskere med henblik på netværk og erfaringsudveksling i 

forhold til forskning i præhospital behandling af stroke i norden. 
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Regionernes kliniske kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) 

Projektansvarlig  

Tine Bennedsen Gehrt 

Lektor, ph.d., cand.psych. 

RKKP står for drift og udvikling af landsdækkende kliniske 

kvalitetsdatabaser. F&U er repræsenteret med en evi

densspecialist for den præhospitale database. 

Tidsramme  

2023-2028.  

Publikationer 

Afdelingens forskere har i 2024 bidraget til publicering af  27  forskningsartikler  og til  9  artikler,

der  er under peer-review eller afventer publicering.  

 

Se mere:  Institut for Klinisk Medicin  ±  Præhospitalet (pure.au.dk)  

Følgende manuskripter  er  indsendt  til  publikation  

Petersen LB, Bogh SB,  Hansen PM, Milling L, Knudsen JS, Pedersen  H, Christensen EF, Vægge

mose  U, Folke F, Wolthers SA, Christensen HC, Brøchner AC,  Mikkelsen S.  An assessment of 

long-term complications following prehospital intraosseous access: a nationwide study.  



Meisner-Jensen M,  Væggemose  U,  Bohnstedt-Pedersen  NH,  Linderoth G, Gude  MF.  EMS

dispatchers' perceptions of implementation of video transmission: facilitators and barriers  ±  a 

qualitative interview study.  

 

Harring AKV, Kjærgaard M, Gehrt  TB. Frequent Callers vs. Frequent Users ±  A scoping  review 

of frequent contacts to the Emergency Medical  Services.  

Kjærgaard  M, Harring  AKV, Gehrt TB. How to define a frequent caller to the prehospital  

emergency medical  services? Literature-based  vs. data-driven approach.  

Laursen CB, Gehrt  TB, Huibers L, Bossen C,  Væggemose  U. "I surely don't call for  fun": Ex

periences of being a "frequent caller" to the Danish emergency helpline.  

Møller  FA, Persson  ML, Engholm EL, Jensen PHK,  Væggemose  U, Gehrt TB. Is Non-Con

veyance Solo-Ambulances a Useful Mean to Meet the Increasing Demand for Emergency Medi

cal Services in Denmark? A Mixed  Methods Study.  
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Møller FA, Gude MF, Nielsen RØ, Gehrt TB. Patient Safety in Non-Conveyance within Pre-

hospital Emergency Medical Services: A Register-Based Study. 

Nørby KD, Melander-Nyboe P, Pihl-Thingvad J, Steinmetz J, Gehrt TB. Prevalence of common 

mental health symptoms in personnel working in Helicopter Emergency Medical Services: A 

systematic review.  

Blauenfeldt RA, Waller J, Drasbek KR, Bech JN, Hvas AM, Larsen JB, Andersen MN, Nielsen MC, 

Kjølhede M, Kjeldsen M, Gude MF, Khan MB, Baban B, Andersen G, Hess DC. The effect of Re-

mote Ischemic Conditioning on form and function of Red Blood Cells in patients with Acute 

Stroke.  

 

Publicerede artikler 

Gehrt TB, Nielsen NP, Berntsen D. Individual differences in autobiographical memory: a Dan-

ish version of the Autobiographical Recollection Test (ART). Nord Psychol. 2024;76(1):116–33. 

Epub 2023 Feb 1. doi:10.1080/19012276.2022.2162568. 

 

Laursen CB, Andersen RS, Tørring ML. Understanding gut sensations: irritable bowel syn-

drome and diagnostic fluidity in Danish clinical practice. Med Anthropol. 2024;43(2):174–87. 

Epub 2023. doi:10.1080/01459740.2023.2248354. 

Granfeldt A, Holmberg MJ, Nolan JP, Soar J, Andersen LW; International Liaison Committee 

on Resuscitation (ILCOR) Advanced Life Support Task Force. Corrigendum to “Temperature 

control after adult cardiac arrest: an updated systematic review and metaanalysis” [Resuscita-

tion. 2023 Oct;191:109928]. Resuscitation. 2024 Jan;194:110052. Epub 2023 Nov 22. 

doi:10.1016/j.resuscitation.2023.110052. Erratum for: Resuscitation. 2023 Oct;191:109928. 

PMID: 38029469. 

Jensen ASR, Valentin JB, Mulvad MG, Hagenau V, Skaarup SH, Johnsen SP, Væggemose U, 

Gude MF. Standard vs. targeted oxygen therapy prehospitally for chronic obstructive pulmo-

nary disease (STOPCOPD): study protocol for a randomised controlled trial. Trials. 2024 Jan 

25;25(1):85. doi:10.1186/s13063-024-07920-5. PMID: 38273393; PMCID: PMC10809561. 

Berg KM, Bray JE, Ng KC, Liley HG, Greif R, Carlson JN, Morley PT, Drennan IR, Smyth M, 

Scholefield BR, Weiner GM, Cheng A, Djärv T, Abelairas Gómez C, Acworth J, Andersen LW, 

Atkins DL, Berry DC, Bhanji F, Bierens J, Bittencourt Couto T, Borra V, Böttiger BW, Bradley 

RN, Breckwoldt J, Cassan P, Chang WT, Charlton NP, Chung SP, Considine J, CostaNobre DT, 

Couper K, Dainty KN, Dassanayake V, Davis PG, Dawson JA, Fernanda de Almeida M, De Caen 

AR, Deakin CD, Dicker B, Douma MJ, Eastwood K, ElNaggar W, Fabres JG, Fawke J, Fijacko N, 

Finn JC, Flores GE, Foglia EE, Folke F, Gilfoyle E, Goolsby CA, Granfeldt A, Guerguerian AM, 

Guinsburg R, Hatanaka T, Hirsch KG, Holmberg MJ, Hosono S, Hsieh MJ, Hsu CH, Ikeyama T, 

Isayama T, Johnson NJ, Kapadia VS, Daripa Kawakami M, Kim HS, Kleinman ME, Kloeck DA, 
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Kudenchuk P, Kule A, Kurosawa H, Lagina AT, Lauridsen KG, Lavonas EJ, Lee HC, Lin Y, Lockey 

AS, Macneil F, Maconochie IK, Madar RJ, Malta Hansen C, Masterson S, Matsuyama T, McKinlay 

CJD, Meyran D, Monnelly V, Nadkarni V, Nakwa FL, Nation KJ, Nehme Z, Nemeth M, Neumar 

RW, Nicholson T, Nikolaou N, Nishiyama C, Norii T, Nuthall GA, Ohshimo S, Olasveengen TM, 

Ong YKG, Orkin AM, Parr MJ, Patocka C, Perkins GD, Perlman JM, Rabi Y, Raitt J, Ramachan-

dran S, Ramaswamy VV, Raymond TT, Reis AG, Reynolds JC, Ristagno G, Rodriguez-Nunez A, 

Roehr CC, Rüdiger M, Sakamoto T, Sandroni C, Sawyer TL, Schexnayder SM, Schmölzer GM, 

Schnaubelt S, Semeraro F, Singletary EM, Skrifvars MB, Smith CM, Soar J, Stassen W, Sugiura 

T, Tijssen JA, Topjian AA, Trevisanuto D, Vaillancourt C, Wyckoff MH, Wyllie JP, Yang CW, 

Yeung J, Zelop CM, Zideman DA, Nolan JP; and Collaborators. 2023 International Consensus on 

Cardiopulmonary Resuscitation and Emergency Cardiovascular Care Science With Treatment 

Recommendations: summary from the Basic Life Support; Advanced Life Support; Pediatric Life 

Support; Neonatal Life Support; Education, Implementation, and Teams; and First Aid Task 

Forces. Resuscitation. 2024 Feb;195:109992. Epub 2023 Nov 9. doi:10.1016/j.resuscita-

tion.2023.109992. PMID: 37937881. 

Eggertsen MA, Munch Johannsen C, Kovacevic A, Vallentin MF, Mørk Vammen L, Andersen 

LW, Granfeldt A. Sodium bicarbonate and calcium chloride for the treatment of hyperkalemia-

induced cardiac arrest: a randomized, blinded, placebo-controlled animal study. Crit Care Med. 

2024 Feb 1;52(2):e67–78. Epub 2023 Nov 3. doi:10.1097/CCM.0000000000006089. PMID: 

37921685. 

 

Andersen LW, Vammen L, Granfeldt A. Animal research in cardiac arrest. Resusc Plus. 2024 

Mar;17:100511. doi:10.1016/j.resplu.2023.100511. 

Valentin JB, Hansen NH, Behrndtz AB, Væggemose U, Gude MF. Effect of urgency level on 

prehospital emergency transport times: a natural experiment. Intern Emerg Med. 2024 

Mar;19(2):445–53. 

Laursen CB. Flydende diagnoser og diagnostisk fluiditet: irritabel tyktarm som case. Bibliotek 

for Læger. 2024 Mar 6;216:16–25. 

Laursen CB. Doktorens bord: maveproblemer – irritation, eksperimenteren og velfærd i Dan-

mark. Tidsskr Antropol. 2024 Mar 15;88:119–21. 

Meilandt C, Qvortrup M, Bøtker MT, Folke F, Borup L, Christensen HC, Milling L, Lauridsen KG, 

Løfgren B. Association between defibrillation using LIFEPAK 15 or ZOLL X Series and survival 

outcomes in out-of-hospital cardiac arrest: a nationwide cohort study. J Am Heart Assoc. 2024 

Apr;13(7):e033913. doi:10.1161/JAHA.123.033913. 

Blauenfeldt RA, Mortensen JK, Hjort N, Valentin JB, Homburg AM, Modrau B, Sandal BF, Gude 

MF, Behrndtz AB, Johnsen SP, Hess DC, Simonsen CZ, Andersen G. Effect of remote ischemic 

conditioning in ischemic stroke subtypes: a post hoc subgroup analysis from the RESIST trial. 

Stroke. 2024 Apr;55(4):874–9. 
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Okubo M, Komukai S, Andersen LW, Berg RA, Kurz MC, Morrison LJ, Callaway CW; American 

Heart Association’s Get With The Guidelines—Resuscitation Investigators. Duration of cardio-

pulmonary resuscitation and outcomes for adults with in-hospital cardiac arrest: retrospective 

cohort study. BMJ. 2024 Feb 7;384:e076019. doi:10.1136/bmj-2023-076019. Erratum in: BMJ.

2024 Apr 18;385:q900. PMID: 38325874; PMCID: PMC10847985. 

Laursen CB. Gut Anthro: an experiment in thinking with microbes. Ethnos. 2024 Apr 22. Epub 

2024 Apr 22. doi:10.1080/00141844.2024.2344564. 

Gehrt TB, Nielsen NP, Hoyle R, Rubin D, Berntsen D. Measuring narrative identity: rater coding

versus questionnaire-based approaches. Memory. 2024 May;32(7):863–73. 

doi:10.1080/09658211.2024.2359503. 

Andersen LW, Holmberg MJ, Nolan JP, Soar J, Granfeldt A. Conflicting guidelines: a commen-

tary on the recent European Society for Emergency Medicine and European Society of Anaes-

thesiology and Intensive Care guidelines on temperature control after cardiac arrest. Eur J An-

aesthesiol. 2024 Jul 1;41(7):468–72. 

Nørholt C, Johannsen CM, Baltsen CD, Lund MH, Nielsen LK, Solberg SMA, Hørsdal OK, Vam-

men L, Lyhne MD, Andersen LW, Granfeldt A. Pulmonary vasodilation during cardiopulmonary 

resuscitation – a randomized, controlled porcine study. Resuscitation. 2024 Jul 23;110329. 

doi:10.1016/j.resuscitation.2024.110329. 

Mortensen SØ, Bolther Pælestik M, Lind PC, Holmberg MJ, Granfeldt A, Stankovic N, Andersen

LW. Characteristics and outcomes for general anesthesia in Denmark. Acta Anaesthesiol 

Scand. 2024 Aug;68(7):888–97. Epub 2024 May 20. doi:10.1111/aas.14442. 

 

Lind PC, Stankovic N, Holmberg MJ, Andersen LW, Granfeldt A. Blood laboratory analyses 

preceding in-hospital cardiac arrest: a matched case-control study. Acta Anaesthesiol Scand. 

2024 Sep;68(8):1085–93. doi:10.1111/aas.14454. 

Granholm A, Munch MW, Meier N, Sjövall F, Helleberg M, Hertz FB, Kaas-Hansen BS, Thorsen-

Meyer HC, Andersen LW, Rasmussen BS, Andersen JS, Albertsen TL, Kjær MBN, Jensen AKG, 

Lange T, Perner A, Møller MH. Empirical meropenem versus piperacillin/tazobactam for adult 

patients with sepsis (EMPRESS) trial: protocol. Acta Anaesthesiol Scand. 2024 

Sep;68(8):1107–19. doi:10.1111/aas.14441. 

Lindskou TA, Bogh SB, Kløjgaard TA, Fløjstrup M, Folke F, Væggemose U, Christensen HC, 

Christensen EF, Brabrand M, Mikkelsen S. Patients' use of Danish emergency medical services 

before and during the COVID-19 pandemic: a register-based study. Scand J Trauma Resusc 

Emerg Med. 2024 Sep;32:92. doi:10.1186/s13049-024-01267-1. 
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Lind PC, Vallentin MF, Granfeldt A, Andersen LW. Re-evaluating intra-cardiac arrest adjunc-

tive medications and routes of drug administration. Curr Opin Crit Care. 2024 Sep 9. Epub 

2024 Sep 9. doi:10.1097/MCC.0000000000001206. 

Vallentin MF, Granfeldt A, Klitgaard T, Mikkelsen S, Folke F, Christensen H, Povlsen A, Pe-

tersen A, Winther S, Frilund L, Meilandt C, Holmberg M, Winther K, Bach A, Dissing T, Ter-

kelsen C, Christensen S, Rasmussen L, Mortensen L, Loldrup M, Elkmann T, Nielsen A, Runge 

C, Klæstrup E, Holm J, Bak M, Nielsen L, Pedersen M, Kjærgaard-Andersen G, Hansen P, Brøch-

ner A, Christensen E, Nielsen F, Nissen C, Bjørn J, Burholt P, Obling L, Holle S, Russell L, Al-

strøm H, Hestad S, Fogtmann T, Buciek J, Jakobsen K, Krag M, Sandgaard M, Sindberg B, An-

dersen LW. Intraosseous or intravenous vascular access for out-of-hospital cardiac arrest. N 

Engl J Med. 2024 Oct 31. doi:10.1056/NEJMoa2407616. 

Granfeldt A, Andersen LW. In-hospital cardiac arrest registries and aetiology of cardiac arrest. 

Acta Anaesthesiol Scand. 2024 Nov;68(10):1515–16. Epub 2024 Sep 2. 

doi:10.1111/aas.14511. PMID: 39219458. 

Hagenau V, Mulvad MG, Valentin JB, Jensen ASR, Gude MF. Final diagnoses and mortality 

rates in ambulance patients administered nebulized β₂-agonist bronchodilators. Intern Emerg 

Med. 2024 Nov 11. doi:10.1007/s11739-024-03795-1. 

Bohnstedt-Pedersen NH, Linderoth G, Helios B, Christensen HC, Thomsen BK, Bekker L, 

Gram JKB, Væggemose U, Gehrt TB. Medical dispatchers’ experience with live video during 

emergency calls: a national questionnaire study. BMC Health Serv Res. 2024 Nov 20;24(1). 

doi:10.1186/s12913-024-11939-4. 

Andersen LW, Holmberg MJ, Stankovic N, Vallentin MF, Granfeldt A. Observational studies 

and causal questions in resuscitation research – lessons from vascular access studies. Resusci-

tation. 2024 Dec;205:110432. doi:10.1016/j.resuscitation.2024.110432. 
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Formidling i øvrig

I 2024 har afdelingens forskere i stigende grad delt deres viden og forskningsprojekter via 

diverse medier:  

 

Podcasts

• Critical Care Reviews Podcast, S2K E12: 

"IVIO Trial"  

• Den Præhospitale Uddannelsespodcast, S1 E8:

"Forebyggende f orskning i ambulancetjenesten med Mads Lillethorup Persson" 

• Den Præhospitale Uddannelsespodcast, S1 E11:  

"IVIO og Journal Clubs - forskning, der udvikler præhospital praksis" 

• FOAMmedic, E86:

"IVIO studiet - resultaterne"  

 

  

  

 

  

 

Nyhedsbreve 

• Præhospital Update (Præhospitalets fælles nyhedsbrev): 

Indlæg om IVIO-studiet 

Indlæg om studie baseret på national spørgeskemaundersøgelse ift. brugen af 

video i AMK 

• Nyhedsbrev fra Udvikling og Kvalitet:  

Indlæg omhandlende beskrivelse af STRAT-DEFI-studiet 

• Regionalt nyhedsbrev:

Indlæg om IVIO-studiet 

 

     

 

  

 

Medier  

• Videnskab.dk:

"Kaj ringede 1-1-2 flere end 100 gange på et år. Hvorfor?" 

  

 

 

Sociale medier 

Nyheder om forskningsprojekter kan følges på LinkedIn: 

• Præhospitalet, Region Midtjylland

• Health, Aarhus University 

• Forskernes egne profiler 

  

 

Events 

• ’Bestil en forsker’ under Forskningens Døgn 2024, Aarhus Universitet.

Oplæg om Hyppige indringere 

 

 

 

https://criticalcarereviews.com/podcasts/ivio
https://open.spotify.com/episode/45rud7EEPsFgvHa9nKfXpI
https://open.spotify.com/show/6AFItsmJyEeAFvHt6diY5a
https://foammedic.org/ep86/
https://videnskab.dk/krop-sundhed/kaj-ringede-112-flere-end-100-gange-paa-et-aar-hvorfor/#:~:text=For%20112%20er%20til%20n%C3%B8dssituationer,til%20112%20det%20forgangne%20%C3%A5r.
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Hvad venter der i 2025? 

• En række spændende publiceringer fra afdelingens forskere. 

• Opstart af nye forskningsprojekter med fokus på blandt andet sårbare borgere og 

beredskab. 

• Mere synlighed og formidling af afdelingens resultater både intern i Præhospitalet og 

eksternt.  
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